
23

PROVINCIA DI COMO

S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE
S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE   N. 1661 / 2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  CONSERVA  PEC  PER  LA 
CONSERVAZIONE A NORMA DELLA POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA 
DEL SERVIZIO AVVOCATURA -  ANNO 2024.  IMPEGNO DI SPESA EURO 
263,52 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: Z603D63B66 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- il  Servizio  Avvocatura  provvede  alla  gestione  del  contenzioso  di  cui  è  parte  la 
Provincia  di  Como  e  svolge  attività  di  consulenza  a  favore  dei  settori  ed  organi 
dell’Ente;

- l’Avvocato,  per  obbligo  di  legge,  si  avvale  di  una  casella  di  posta  elettronica 
certificata per le trasmissioni telematiche relative al PCT - processo civile telematico, 
al  PAT  -  processo  amministrativo  telematico  e  al  PTT  -  processo  tributario 
telematico.  I  suddetti  processi  necessitano  tutti  di  comunicazioni  via  posta 
elettronica certificata quindi di una ricevuta di invio e di una ricevuta di consegna. 
Inoltre  le  cancellerie  dei  tribunali  effettuano  tutte  le  comunicazioni  di  legge 
attraverso questo canale;

- a quanto detto va aggiunto che tutte le notifiche e le comunicazioni tra avvocati si  
svolgono via posta elettronica certificata;

- le  comunicazioni  a  mezzo  posta  elettronica  certificata,  in  quanto  documenti 
informatici,  sono  soggette  all’obbligo  di  conservazione  e  devono  quindi  essere 
trasferite  in  un  sistema di  conservazione  che  assicura,  dalla  presa  in  carico  fino 
all’eventuale  scarto,  la  conservazione  degli  oggetti  digitali  tramite  l’adozione  di 
regole,  procedure  e  tecnologie,  garantendone  le  caratteristiche  di  autenticità, 
integrità, affidabilità, leggibilità, reperibilità;

- con determina n.  1723 del  21/12/2022 si  è  provveduto  ad affidare  il  servizio  di 
“conservazione a norma della posta elettronica certificata del Servizio Avvocatura” 
per l’anno 2023 alla ditta NAMIRIAL spa per uno spazio totale di 10 GB;

- con determina n. 39 del  16/01/2023 è stato rinnovato il  servizio di  ampliamento 
della casella di posta elettronica del Servizio Avvocatura dell’Ente per 3 anni;

Copia informatica per consultazione



Vista la richiesta pervenuta dal Servizio Avvocatura per il rinnovo del servizio in oggetto, 
che risulta in scadenza al 31/12/2023 (All. 1);

Considerato che si rende necessario provvedere al rinnovo del servizio Conserva PEC per 
la  conservazione  a  norma della  posta  elettronica  certificata  del  Servizio  Avvocatura per 
l’anno 2024;

Vista  la  comunicazione  via  PEC  del  21/11/2023  Prot.  n.  51051  (All.  2)  con  cui  la  ditta 
NAMIRIAL SPA – via Caduti sul Lavoro 4 – 60019 Senigallia (AN) - P.IVA 02046570426, offre il  
mantenimento  del  servizio  di  conservazione  compatibile  con  la  tipologia  di  casella  PEC 
utilizzata dal servizio avvocatura, al costo di € 18,00 (IVA esclusa) per gigabyte;

Ravvisato che per il servizio Avvocatura, per l’anno 2024, sono necessari 12 gigabyte sulla 
base del consumo effettuato nel 2023, per un costo totale di € 216,00 (IVA esclusa);

Preso  atto  che trattandosi  di  acquisto  per  importo  inferiore  ad  euro  5.000,00,  ai  sensi 
dell'art. 1 comma 130 della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 non ricorre l'obbligo di fare 
ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  o  alle  centrali  di 
committenza regionali;

Ritenuto di derogare al principio di rotazione ai sensi del comma 6 D.lgs. n. 36/2023 Art. 49, 
essendo l’importo inferiore ad Euro 5.000,00;

Dato atto che:

- il fornitore è conservatore attivo accreditato presso AgID;

- l’impresa è idonea in quanto possiede i requisiti generali previsti dall’art. 94 del D. Lgs. 36 
del 31 marzo 2023;

Dato atto, inoltre, che il valore del presente affidamento è inferiore ad Euro 140.000,00 e 
che può darsi luogo all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
n. 36/2023;

Viste:

- la dichiarazione art. 53, comma 16-ter, del D. lgs. n. 165/2001 (Clausola Pantouflage);

- la dichiarazione di  assenza di conflitto d’interessi, ai  sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 
agosto 1990. N. 241 e art. 16 D.Lgs 36/2023;

Richiamate:

- la delibera Consiglio Provinciale n. 7 del 9 marzo 2023 di  approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2023-2025 e successive variazioni;

- la delibera del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
gestione 2023-2025 e successive integrazioni;

- la delibera del Presidente n. 63 del 05 maggio 2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO 
DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025;

- la delibera del Presidente n. 85 del 18 luglio 2023 di aggiornamento e integrazione del 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025;

- il Decreto del Presidente della Provincia di Como n. 108 del 28 settembre 2023 con il quale 
sono state assegnate alla sottoscritta le funzioni dirigenziali del Settore “Servizi Finanziari 
e Risorse Umane”;

Copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

1) che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  affidare  il  servizio  Conserva PEC per  la  conservazione a  norma di  legge  della  posta 
elettronica certificata del Servizio Avvocatura - anno 2024, alla Ditta NAMIRIAL SPA - via 
Caduti sul Lavoro, 4 - 60019 Senigallia (AN) - P.IVA 02046570426, al costo totale di Euro 
216,00 (IVA esclusa);

3) di imputare la spesa complessiva di Euro 263,52 (IVA inclusa) al cap.1450/19, Missione 01, 
Programma 08,  del  Bilancio  2024 (codice  del  piano  dei  conti  integrato  1030219)  che 
presenta la necessaria disponibilità;

4) di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

5) di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 8 della L. 241/1990, quale responsabile 
del presente procedimento, il dott. Matteo Dellavedova, “Funzionario direttivo tecnico”;

6) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti.

Lì, 05/12/2023 IL RESPONSABILE
ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1

Manuela Medaglia

Da: Emanuela Schifino

Inviato: martedì 21 novembre 2023 09:43

A: Manuela Medaglia; Anna Diprima

Cc: Giovanna Rigamonti; Dario Napolitani; Domenica Condello

Oggetto: Richiesta rinnovo servizio di conservazione pec

Buongiorno, in vista del termine dell’anno chiedo cortesemente di procedere con il rinnovo del servizio di 

conservazione a norma della casella pec dell’avv. Condello. 

Si chiede inoltre di prevedere un numero di giga maggiore rispetto a quello degli scorsi anni tenuto conto 

dell’intensificarsi dell’utilizzo della pec dell’Avvocatura. 

 

Ringrazio per la consueta collaborazione e porgo cordiali saluti. 

 

 

Emanuela Schifino 

Operatore ai Servizi Amministrativi 

SETTORE AFFARI GENERALI – Avvocatura Provinciale 

Provincia di Como 
Via Borgo Vico, 148 – CAP 22100 Como 

  emanuela.schifino@provincia.como.it 

  031 230852 

  www.provincia.como.it 

 

Le informazioni contenute nella presente comunicazione e relativi allegati possono essere riservati e sono, comunque, destinate 

esclusivamente ai soggetti sopraindicati. La diffusione, distribuzione e/o copiatura del documento trasmesso da parte di qualsiasi 

soggetto diverso dal destinatario è proibita ai sensi dell'art. 616 c.p. Se avete ricevuto questo messaggio per errore, vi preghiamo 

di distruggerlo. Il trattamento dei dati personali che l'utilizzatore della presente casella di posta elettronica si trovasse a fare, in 

funzione del presente messaggio, è effettuato nel rispetto della vigente normativa in materia di protezione dei dati personali 

(Regolamento Europeo 2016/679). 

. 

 Consider the environment before printing this mail note. 

 

Copia informatica per consultazione



Namirial S.p.A. 

Via Caduti sul Lavoro n. 4, 60019 Senigallia (An) - Italia | Tel. +39 071 63494 

www.namirial.com | amm.namirial@sicurezzapostale.it | P.IVA IT02046570426 

C.F. e iscriz. al Reg. Impr. Ancona N. 02046570426 | REA N. AN - 157295 

Codice destinatario T04ZHR3 | Capitale sociale € 8.238.145,00 i.v. 

Page 1 of 4 

 

 

 

Spett.le/Egr. 

 

 
Provincia di Como - 

Servizio Sistemi 

Informativi 

 

 

 

 

Senigallia, lì 20/11/2023 

 
 

OGGETTO: CONSERVAPEC   

Spett.le Cliente, 

Vi ringraziamo per l'interesse dimostrato per i nostri prodotti. Di seguito troverete i dettagli della nostra 

offerta. 

Namirial è costantemente impegnata nello sviluppo di nuovi prodotti e nella riduzione del proprio impatto 

ambientale. Vi invitiamo a consultare il nostro sito web e a seguire la nostra pagina Linkedin per essere 

sempre aggiornati sulle ultime novità. 

Restiamo a Vostra disposizione per qualsiasi chiarimento. 

Cordiali Saluti, 

Namirial 

Rif. Commerciale: Giuseppe Ceccarelli 

Copia informatica per consultazione

http://www.namirial.com/
mailto:amm.namirial@sicurezzapostale.it


Namirial S.p.A. 

Via Caduti sul Lavoro n. 4, 60019 Senigallia (An) - Italia | Tel. +39 071 63494 

www.namirial.com | amm.namirial@sicurezzapostale.it | P.IVA IT02046570426 

C.F. e iscriz. al Reg. Impr. Ancona N. 02046570426 | REA N. AN - 157295 

Codice destinatario T04ZHR3 | Capitale sociale € 8.238.145,00 i.v. 

Page 2 of 4 

 

 

DETTAGLI OFFERTA A VOI RISERVATA 
 

Prodotto Q.ta 
Prezzo 

Unitario 
Totale 

Conservazione PEC domenica.condello@como.pecavvocati.it 

Da aprile 2023 a dicembre 2023 

 

1 

 

€13,50 

 

€13,50 

 
 

Prodotto Q.ta 
Prezzo 

Unitario 
Totale 

Conservazione PEC domenica.condello@como.pecavvocati.it 

Da gennaio 2024 a dicembre 2024 

 

12 

 

€18,00 

 

€216,00 

Copia informatica per consultazione

http://www.namirial.com/
mailto:amm.namirial@sicurezzapostale.it
mailto:domenica.condello@como.pecavvocati.it
mailto:domenica.condello@como.pecavvocati.it


Namirial S.p.A. 

Via Caduti sul Lavoro n. 4, 60019 Senigallia (An) - Italia | Tel. +39 071 63494 

www.namirial.com | amm.namirial@sicurezzapostale.it | P.IVA IT02046570426 

C.F. e iscriz. al Reg. Impr. Ancona N. 02046570426 | REA N. AN - 157295 

Codice destinatario T04ZHR3 | Capitale sociale € 8.238.145,00 i.v. 

Page 3 of 4 

 

 

Il CLIENTE 

(firma e timbro) 

SINTESI DELLE PRINCIPALI CONDIZIONI CONTRATTUALI PROPOSTE 

-  Validità dell’offerta*: da 20/11/2023 a 20/12/2023. 

* Salvo esaurimento disponibilità articoli e/o modifiche listini 

In difetto di accettazione, mediante sottoscrizione e restituzione di copia della presente entro e non 

oltre i termini su indicati, essa si riterrà automaticamente decaduta e priva di qualsivoglia effetto e 

conseguenza. 

* Tutti gli importi devono sempre considerarsi oltre ad Iva nell’aliquota di legge 

-  Modalità di pagamento (Net 30): BONIFICO – 30 GG – DF 

Il Cliente prende atto ed accetta che l’attivazione del/i servizio/i oggetto della presente offerta è subordinata 

alla sottoscrizione della relativa documentazione contrattuale. 

Luogo   Senigallia  , Data   20/11/2023  
 

Copia informatica per consultazione

http://www.namirial.com/
mailto:amm.namirial@sicurezzapostale.it


Namirial S.p.A. 

Via Caduti sul Lavoro n. 4, 60019 Senigallia (An) - Italia | Tel. +39 071 63494 

www.namirial.com | amm.namirial@sicurezzapostale.it | P.IVA IT02046570426 

C.F. e iscriz. al Reg. Impr. Ancona N. 02046570426 | REA N. AN - 157295 

Codice destinatario T04ZHR3 | Capitale sociale € 8.238.145,00 i.v. 

Page 4 of 4 

 

 

DATI ANAGRAFICI/ DI FATTURAZIONE 
 

Codice cliente ACC-00122242 

 
CONSENSO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Il/la sottoscritto/a, avuta dalla NAMIRIAL S.p.A. adeguata informativa ai sensi dell'art.13 del Reg UE 679/2016 

(Mod.NAM GDPR01), liberamente visionabile e scaricabile dal sito https://support.namirial.com/it/informativa- 

privacy/, in qualità di interessato/a al trattamento dei dati personali, acconsente al trattamento dei dati 

personali: 

- per finalità di conclusione del contratto di cui è parte l’interessato, nonché per dare esecuzione alle 

prestazioni contrattuali o per erogare i servizi richiesti dal Cliente o disponibili sui portali gestiti da Namirial 

S.p.A. o dagli intermediari dalla stessa nominati, oltre che per finalità amministrative e contabili correlate 

ai contratti di servizio. 

 
Per accettazione Il CLIENTE (firma e timbro) 

Copia informatica per consultazione

http://www.namirial.com/
mailto:amm.namirial@sicurezzapostale.it
https://support.namirial.com/it/informativa-privacy/
https://support.namirial.com/it/informativa-privacy/


Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1661 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO CONSERVA PEC PER LA CONSERVAZIONE A 
NORMA DELLA POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA DEL SERVIZIO AVVOCATURA - 
ANNO 2024. IMPEGNO DI SPESA EURO 263,52 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: Z603D63B66

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap.1450/19  imp.163/2024 per € 263,52

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 06/12/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


